
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2026

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 5 febbraio 2026 - n. 1433
Rettifica per errore materiale del d.d.u.o. dell’11 dicembre 
2025 n. 18273 «Aggiornamento dell’elenco regionale dei 
vigneti eroici e/o storici, istituito con delibera di Giunta del 15 
dicembre 2022 n. XI/7528. Anno 2025»

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA FILIERE VEGETALI E 
ZOOTECNICHE, AGROAMBIENTE, NITRATI E SOSTENIBILITÀ  
AMBIENTALE, BONIFICA E IRRIGAZIONE E FITOSANITARIO

Richiamati:

•	la delibera di Giunta regionale 15 dicembre 2022 n. XI/7528 
che approva le linee guida per il riconoscimento e l’iscrizio-
ne nell’elenco regionale dei vigneti eroici e storici;

•	il decreto del dirigente di Unità Organizzativa del 6 aprile 
2023, n. 5227 che approva le disposizioni attuative per il ri-
conoscimento e l’iscrizione nell’elenco regionale dei vigneti 
eroici o storici, ai sensi della delibera di Giunta del 15 dicem-
bre 2022 n. XI/7528;

Considerato che le suindicate disposizioni attuative prevedo-
no al punto 10 (Gestione dell’elenco di vigneti eroici e storici) 
che entro il 31 dicembre di ogni anno, il dirigente competente 
della Direzione Generale Agricoltura sovranità alimentare e fore-
ste, con proprio provvedimento, approva e pubblica sul Bolletti-
no Ufficiale di Regione Lombardia (BURL) l’elenco regionale dei 
vigneti eroici e storici;

Visto il d.d.u.o. n.18273 dell’11 dicembre 2025 «aggiornamen-
to dell’elenco regionale dei vigneti eroici e/o storici, istituito con 
delibera di giunta del 15 dicembre 2022 n. XI/7528. Anno 2025», 
che approva l’elenco regionale dei vigneti storici ed eroici;

Preso atto che gli allegati 1 – Elenco regionale aggiornato vi-
gneti eroici e 2 – Elenco regionale aggiornato vigneti storici, parti 
integranti e sostanziali del d.d.u.o. dell’11 dicembre 2025 n. 18273 
sopra citato, per mero errore materiale, riportano esclusivamen-
te i vigneti eroici e storici riconosciuti nell’anno 2025, mentre non 
sono stati riportati i vigneti eroici e storici approvati negli anni 
precedenti; 

Ritenuto, pertanto, di sostituire integralmente:

•	l’allegato 1 – Elenco regionale aggiornato dei vigneti eroici 
del d.d.u.o. 18273/2025 con l’«allegato 1 – Rettifica elenco vi-
gneti eroici», parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	l’allegato 2 - elenco regionale aggiornato dei vigneti storici 
del d.d.u.o. 18273/2025 con l’«allegato 2 – Rettifica elenco vi-
gneti storici», parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente dell’Unità Organizzativa Filiere vegetali e 
zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità ambientale, 
bonifica e irrigazione e fitosanitario, attribuite con la deliberazio-
ne della Giunta regionale n. XII/4425 del 26 maggio 2025;

Visto l’art. 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura;

DECRETA
1.  di sostituire integralmente, fermo restando il resto:

•	l’allegato 1 – Elenco regionale aggiornato dei vigneti eroici 
del d.d.u.o. 18273/2025 con l’«Allegato 1 – Rettifica elenco vi-
gneti eroici», parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	l’allegato 2 - Elenco regionale aggiornato dei vigneti storici 
del d.d.u.o. 18273/2025 con l’«Allegato 2 – Rettifica elenco vi-
gneti storici», parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia;

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2026

Elenco dei vigneti eroici Allegato 1



Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2026

– 26 – Bollettino Ufficiale

Elenco dei vigneti eroici Allegato 1



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2026

Elenco dei vigneti eroici Allegato 1



Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2026

– 28 – Bollettino Ufficiale

Elenco dei vigneti eroici Allegato 1



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2026

Elenco dei vigneti eroici Allegato 1



Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2026

– 30 – Bollettino Ufficiale

Elenco dei vigneti eroici Allegato 1

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 31 –

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2026

Elenco dei vigneti storici Allegato 2


